CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

PROCESSO NI° 003/ 2025- GPP

REGIME DE ADIANTAMENTO
SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ

FLS.

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. CNPJ 78.844.834/0001-70 - Fone: (44) 4009-
1750

E-mail: compras4@cms.pr.gov.br Site: http://www.sarandi.pr.leg.br/

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000— Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: Site:

REQUISIÇÃO DE ADIANTAMENTO N° 003/2025
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOAS JURÍDICAS

OFICIO N° 007/2025/Tesouraria
PROCESSO N° 003/2025/GPP

Sarandi, 16 de Abril de 2025.

Ao Senhor
Dionizio Aparecido Viaro
Presidente da Câmara Municipal
Câmara Municipal de Sarandi
Sarandi — PR

Assunto: Solicitação de importância a titulo de adiantamento.

Senhor Presidente,

1. Nos termos do Art. 70 da Resolução N° 004/2024, de 15 de Maio de 2024,
solicitamos a Vossa Excelência a liberação da importância de R$ 8.374,00 (oito mil, trezentos e
setenta e quatro reais), a titulo de adiantamento, conforme especificações que seguem:
2. Dispositivo legal em que se baseia: Resolução n° 004/2024/CMS

Responsável pelo adiantamento: Regiane Zaparolli Figueiredo
CPF: 056.311.669-25
Cargo ou função: Auxiliar Legislativo
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.96.00 — Outros Serviços de Terceiros — PJ

— Pagamento Antecipado
Prazo de Aplicação: 2 meses
Conta Corrente: Banco: Caixa Econômica Federal /Agência: 2919— ÁGUAS

DE SARANDI / Conta: 06071049-1

Sem mais para a ocasião, subscrevo-me.

DE ACORDO:

Respeitosamente,

REGIANE ZAPAR LLI FIGUEIREDO
Auxiliar Legislativo - Matricula 136

Tesoureiro - Portaria 018/2025

Dionizio Aparecido Viaro
Vereador/Presidente da Câmara

presidencia@cms.pr.gov.b

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000— Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camaraRcms.pr.qov.brSite: www.cms.pr.qov.br

COMPROVANTE DE ENTREGA DE TRANSFERÊNCIA BANCÁRIA

OFÍCIO N° /2025
Sarandi, 23 de junho de 2025.

A Senhora
Regiane Zaparolli Figueiredo
Tesoureira - Portaria 18/2025
Câmara Municipal de Sarandi
Sarandi — PR

Assunto: Comprovante de Transferência Bancária.

Senhora Tesoureira,

a) Nos termos do art. 28 da Resolução n° 004, de 15 de Maio de 2024, encaminho a
Vossa Senhoria a Nota de Empenho n° 67/2025, e o comprovante de transferência
eletrônica para conta indicada no Oficio n° 007/2025, de 16 de abril de 2025 no valor de
R$ 8.374,00 (oito mil, trezentos e setenta e quatro reais), a título de adiantamento.

b) Sem mais para a ocasião, subscrevo-me.

Atenciosamente,

RECEBIDO:

ROVILSON JOSE ARANTES
DIRETOR FINANCEIRO

Portaria 032/2025

REGIANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO
Auxiliar Legislativo — Matrícula 136

Tesoureira
Portaria 018/2025

FLS.

LX)

-,.......----,„..i: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
* ;.)"_. : Estado do Paraná

a . _ '•

CNPJ: 78.844.834/0001-70
.t.....

"NIIMIO.' AV MARINGÁ, 660 CENTRO - TELEFONE: (44 )4009-1750 - CEP: 87111-000

NOTA DE ENWEM-10
N" do Empenho: 67 / 2025 Ordinário Data: 16/04/2025 Página 1 li

Credor: 54866 REGIANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO

Endereço: Residencial: Rua Antonia Kunevalik. 199- Casa - C.E.P. - Sarandi - PR

C.P.F.: 056.311.669-25 R.G.: 9.481.901-6

Orgão: 01. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidade: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Prog. Trabalho: 01.031.0001.2.001.MANUTENÇÁO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Elemento Desp.: 3.3.9.0.39.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 96 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - PAGAMENTO ANTECIPA

Reduzido: 21

F. de Recurso: 1001 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente 01001

Tipo de Licitação:

Dispensavel

N° Licitação:
/

N° Contrato:
/

Dotação Inicial

570.000,00

Saldo Anterior

439.567,80

Valor

8.374,00

Saldo Atual

431.193,80

HISTÓRICO: Nos termos do Art. 7' da Resolução N°004/2024, de 15 de maio de 2024, solicitamos a Vossa Excelência a liberação da
importância deste empenho a título de adiantamento, Conta Corrente: Banco: Caixa Econômica Federal / Agência: 2919
ÁGUAS DE SARANDI / Conta: 06071049-1. Ofício 007/2025/Tesouraria, PROCESSO 003/2025/GPP DE 16/04/2025

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO VLR. UNTTÁRIO VLR. TOTAL

1 1 UN EMPENHO PARA DESPESAS REALrZADAS ATRAVÉS DO REGIME DE 8.374,00 8.374,00
ADIANTAMENTO

I Total Retenções: 0,00 I Total Liq. Empenho: 8.374,00

Autorizo a Despesa Acima Discrimin7/ Empenhado por:

r
_

..,•

DIONTE0 AY'ARECIDO VIARO ROV1LSON JOSE ARAMES

PRESIbENTE DA CAMARA CONTADOR CRC/PR 044511/0-0

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Estado do Paraná - 78.844.834/0001-70

; ,r, 4,..- • __ ....,; AV MARINGÁ, 660 CENTRO (44 )4009-1750 CEP 87111-000

,........

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

IV do Empenho: 67 / 2025 Ordinário N° da Liquidação: 1 / 2025 Data: 16/04/2025

Credor: 54866 - REGIANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO

Endereço: Residencial: Rua Antonia Kunevalik, 199- Casa - C.E.P. - Sarandi - PR

C.P.E.: 056.311.669-25 R.G.: 9.481.901-6

Orgão: 01. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidade: 01001 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Prog. Trabalho: 01.031.0001.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Elemento Desp.: 3.3.9.0.39.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F. de Recurso: 1001 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

PrOCeSSO----: 0/2.025.00

Tipo de Licitação: Dispensavel

N" Licitação.........: /

Valor do Empenhado

8.374_00

Saldo Anterior do Empenho

, 8.374,00

Valor Liquidado

8.374.00

Valor Anulado

fl,-,... i f81

Saldo Atual do Empenho

. 0.00

HistóricoNos termos do Art. 7° da Resolução N°004/2024. de 15 de maio de 2024, solicitamos a Vossa Excelência a liberação da importância
deste empenho a titulo de adiantamento, Conta Corrente: Banco: Caixa Econômica Federal / Agência: 2919 ÁGUAS DE SARANDI
/ Conta: 06071049-1, Ofício 007/2025/Tesouraria, PROCESSO 003/2025/GPP DE 16/04/2025

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO
71 149 1,00 UN EMPENHO PARA DESPESAS REALIZADAS ATRAVÉS

Documentos Fiscais: N" Documento Valor Série

DO
VLR. UNITÁRIO

RE 8.374,00

Data

PROCESSO DE ADIANTAMENTO 3 8.374,00 16/04/2025

/:\,

I

j i

‘\ ‘

Valor Liquido a Pagar: 8.374,00

.....----;-Ti-Z,--....
z" -,-..', - '

f --r
r ec FLS. t‹.
í -.:

V
z ç ri, 0.

-- .4

\ DIO~ARECIDO VIARO  ROVILSON JOSE ARANTES

PRESIDENTE DA CAMARA
CONTADOR CRC/PR 044511/0-0

GERENÇ1ADOU
CAMA

TEV Enviada

Via Internet Banking CAIXA

Conta origem: 2919 / 006 / 00000016-8

Conta destino: 2919 / 006 / 00071049-1

Nome destinatário: CMS SARANDI GPP SER VICOS

Quantidade de vezes:

Valor: R.$ 8.374,00

Data de débito: 24/04/2025

Data/hora da operação: 24/04/2025 14:17:15

Código da operação: 503443606

Chave de segurança: CFCX86Yl5LS93CTR

Zipel ctiW;IU IedtÍdUÓ C.0111 bIlt:CSSCI 4 liUfUelC (LãIiiii -Umr te ias.u-  Cã 1-tog tictitielb p=14.1

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alô CAIXA: 0800 104 0104

<, CiPAkt
\)'

• "Z-
.' CC FLS. é

't o
\*e.?,

GERENCIADOR

Extrato por período

Cliente: CMS SARANDI GPP SERVICOS

Conta: 2919 1 006 1 00071049-1

Data: 23/06/2025 - 12:31

Mês: Junho/2025

Período: 1 - 23

Extrato

Data Mov. Nr, Doc. Histórico

000000 SALDO ANTERIOR

18/06/2025 181507 TEV MESM T

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alô CAIXA: 0800 104 0104

Valor

0,00

8.374,00 D

Saldo

8.374,00 C

0,00 C

F

••

2:100 p•ç'.

23/06/2025

GERENCIADOR
CARA

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes da Transferência entre contas CAIXA

Número do Documento: 181507

Data e Hora: 18/06/2025 às 15:07:26

Valor: R$ 8.374,00

Detalhes: DEVOLUCAO REGIME ADIANTAM

Origem

Nome: CMS SARANDI GPP SERVICOS

Agência: 2919

Conta: 0000000710491

Destino

Nome: CAMARA MUN SARANDI

Agência: 2919

Conta: 0000000000168

Alô CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regiões Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Ouvidoria: 0800 725 7474
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

RELATÓRIO DOS COMPROVANTES DE DESPESAS

COMPROVANTE DE DESPESAS — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOAS JURÍDICAS

Adiantamento Liberado em: 24/04/2025
Responsável: Regiane Zaparolli Figueiredo
Processo n° 003/2025
Empenho n° 67/2025
Período de Aplicação: de 24/04/2025 a 18/06/2025
BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL —AGÊNCIA 2919— CONTA CORRENTE. 060.71049-1

HISTÓRICO

1 — Valor recebido

2 — Despesas realizadas, conforme comprovantes anexos

3 — Saldo não utilizado, recolhido conforme comprovante de depósito n°181507

VALORES:

R$ 8.374,00

R$ O

R$ 8.374,00

COMPROVANTES DE DESPESAS

ORDEM DATA PAG. TIPO PAG N° REQ. TIPO DOC. N° DOC. DATA DOC. VLR. PAGO CREDOR
01 24/04/2025 DEPÓSITO DEPÓSITO - 24/04/2025 R$ 8.374,00 Requisição de Adiantamento

TOTAL DESPESAS: - R$0

- - SUB TOTAL: - R$ 8.374,00
DEPÓSITO: - R$ 8.374,00 DEVOLUÇÃO SALDO NÃO UTILIZADO

- - TOTAL RESTANTE NA CONTA: - R$ 0,00

Sarandi, 23 de junho de 2025
REGIANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO
Auxiliar Legislativo — Matricula 136

Tesoureira — Portaria 018/2025
-TI i 7,1

-o
-s,1)

...,,,

l—
ei)

r,  /
, f ir! !

-'20‘:' 1N...7,10nr., _.„,.." ....,.,----

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara cms.pr.qov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PRESTAÇÃO DE CONTAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOAS JURÍDICAS

OFICIO N° 09/2025
PROCESSO N° 003/2025

Sarandi, 23 de junho de 2025.

Ao(a) Senhor(a)
Débora Aparecida de Souza
Oficial de Serviços Gerais
Controladoria Interna
Câmara Municipal de Sarandi
Sarandi — PR

Assunto: Encaminhamento de prestação de contas.

Senhora Controladora,

1. Nos termos do Art. 31 da Resolução N° 004/2024, de 15 de Maio de 2024,
apresento a Vossa Senhoria a prestação de contas relativa ao adiantamento recebido através da
Requisição N° 003/2025, protocolada sob ofício N° 007/2025 de 16 de abril de 2025, referente à
Nota de Empenho N° 67/2025.
2. A presente prestação de contas é composta dos seguintes documentos, que
anexamos:

• Requisição de Adiantamento;
• Nota de Empenho;
• Documentos das despesas realizadas;
• Comprovante de Depósito do Saldo não Aplicado;
• Extratos bancários do período;
• Balancete de prestação de contas.

3. Os documentos das despesas realizadas estão numerados de 01 a 09
4. Sendo assim, solicito a devida baixa de minha conta de responsabilidade.

Respeitosamente,

REGIANE ZAPà0LLI FIGUEIREDO
Auxiliar Legislativo — Matricula 136

Tesoureira
Portaria 018/2025

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
, * P" • , ' A Estado do Paraná - 78.844.834/0001-70

AV MARINGÁ, 660 CENTRO (44)4009-1750 CEP 87111-000
--.~

NOTA DE ES TORNO DE L 1 OU 1 DACÃO DE EMPENHO

N° do Empenho: 67 / 2025 Ordinário N° da Liquidação: 1 / 2025 Data: 18/06/2025

Credor: 54866 - REGIANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO

Endereço: Residencial: Rua Antonia Kunevalik, 199- Casa - C.E.P. - Sarandi - PR

C.P.F.: 056.311.669-25 R-G.: 9.481.901-6

Orgão:01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidade: 01001 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Prog. Trabalho:01.031.0001.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Elemento Desp.:3.3.9.0.39.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F. de Recurso: 1001 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

Processo......... • 0/2025

Tipo de Licitação: Dispensavel

INi• Licitação : 1

Valor do Empenhado
8.374,00

Saldo Anterior Empenho

0,00
Valor Estornado

8.374,00
Saldo Atual do Empenho

8.374,00

Motivo: DIFERENCA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ADIANTAMENTO

ITEM Q7D UN ESPECIFICAÇÃO

UND

VLR. UNITÁRIO

,

DESCONTO VLR. TOTAL

ROVILSON JOSE ARANTES
CONTADOR CRC/PR 044511/0-0

- -....:.: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Estado do Paraná - 78.844.834/0001-70 Proc. n° /

Folha n°
(:'

-........-- AV MARINGÁ. 660 CENTRO (44)4009-1750 - CEP 87111-000

NOTA DE ANULACÃO DE EMPENHO

N° do Empenho: 67/ 2025 Ordinário N° da Anulação: 1 Data: 18/06/2025

Credor: 54866- REG1ANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO

Endereço: Residencial: Rua Antonia Kunevalik, 199- Casa - C.E.P. - Sarandi - PR

C.P.F.: 056.311.669-25 R.G.: 9.481.901-6

Orgão: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Unidade: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Prog,. Trabalho: 01.031.0001.2.001. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Elemento Desp.: 3.3.9.0.39.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 96 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - PAGAMENTO ANTE

F. de Recurso: 01001 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Co

Processo---.:

Tipo

N• Licitação.........

0/2025

de Licitação: Dispensavel

• I

Dotação Inicial
570.000,00

Saldo Anterior da Dotação
391.908,30

Valor Anulação do Empenho
8.374,00

Saldo Atual da Dotação
400.282,30

Valor do Empenhado
8.374,00

Saldo Anterior do Empenho
8.374,00

Valor Anulação do Empenho
8.374,00

Saldo Atual do Empenhe
0,00

Motivo: DIFERENÇA DE SALDO PRESTAÇÃO DE CONTAS ADIANTAMENTO

\

,-
/

ROVELSON JOSE ARANTES
CONTADOR CRC/PR 044511/0-0

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Estado do Paraná

Exercício: 2025

Balancete de Prestação de Contas de Recursos Antecipados

54866 REGIANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO

Residencial: Rua Antonia Kunevalik, 199 - Casa Sarandi PR

CEP: CPF/CNPJ: 05631166925

Empenho/Ano 67/2025 Nro/Ano Processo 0/2025

Data 16/04/2025 Data da Prestação 18/06/2025 Valor Empenho 8.374,00

Programatica 01.001.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. Desdobramento 96 00

Tipo da Prestação Adiantamento Número da Prestação 4 Valor da Prestação

Histórico Fiel da Finalidade: PELO ADIANTAMENTO DA DESPESA DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

N° Tipo Tipo Documento

-- ' ROV1LSON JOSE ARANTES

CONTADOR CRC/PR 044511/0-0

Valor Série

Valor Total

REG1ANE ZAPAROLLI FIGUEIREDO

TESOUREIRA

www.elotech.com.br 26/06/2025 Pág. 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: controle0cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PARECER SOBRE PRESTAÇAO DE CONTAS

Processo n° 003 /2025
Empenho n° 67/2025
Tipo de despesa: Serviços de Terceiros
Responsável pelo Adiantamento: Regiane Zaparolli Figueiredo- matricula 136
Banco: Caixa Economica federal Conta: 06071049-1 Agencia: 2919

Em atendimento ao disposto na Resolução n°004/2024, norma que regulamenta o
Regime de Adiantamento no âmbito da Câmara Municipal de Sarandi, o processo referente às
despesas com SERVIÇOS DE TERCEIROS, foi submetido à CONTROLADORIA INTERNA para
análise e parecer, conforme o Oficio n° 009 de 2025, da Servidor Sra. Regiane Zaparolli Figueiredo
responsável pelo Regime de Adiantamento, conforme Portaria n° 018/2025.

Após análise e conferência da Prestação de Contas do Adiantamento - Processo
n°003/2025 , com documentação devidamente numerada de 01 a 13 ,constatamos que atende as
normas contidas na Resolução 004/2024

Assim, a CONTROLADORIA INTERNA opina pela REGULARIDADE das
despesas, encaminhando este processo ao Tomador do Adiantamento e ao Presidente.

Sarandi, 03 de Julho de 2025.

Débora Aparecida de Souza
Controladora Interna

Portaria 84/2025